

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240912

O Município de TUCUMÃ, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**, inscrita no CNPJ sob o nº 22.981.088/0001-02, com sede na Rua do café, s/nº, representado por **CELSO LOPES CARDOSO**, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e **METALURGICA COPERFIL LTDA**, inscrito no CNPJ 04.843.112/0001-65, com sede na AV. D' OURO, 1146, RODOVIARIO, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por **ONOFRE EURIPES STRAIOTTO**, já qualificados no contrato inicial, Pregão Eletrônico nº 9/2024-029PMT - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098A/2024/ADM na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, que versa sobre a: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PRÉ MOLDADOS DE CONCRETO RELACIONADOS A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM.**, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente **Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato** objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 59.300,00 (cinquenta e nove mil, trezentos reais)**, nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'b' e art. 125., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 296.500,00 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos reais)**.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
136877	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 DIÂMETRO NOMINAL DE 40 0MM E COMPRIMENTO DE 1000MM - Marca.: PRÓPRIA	UNIDADE	15,00	190,000	2.850,00
136878	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DE ENCAIXE MACHO E FÊMEA, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 400MM E COMPRIMENTO DE 1000MM; FABRICAÇÃO CONFORME EXIGENCIAS DA NBR 8890/2020	UNIDADE	25,00	355,000	8.875,00
136879	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 COM DIÂMETRO NOMINAL D E 800MM E COMPR DE 1000MM - Marca.: PRÓPRIA	UNIDADE	20,00	505,000	10.100,00
136880	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DE ENCAIXE MACHO E FÊMEA, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 600MM E COMPRIMENTO DE 1000MM; FABRICAÇÃO CONFORME EXIGENCIA DA NBR 8890/2020.	UNIDADE	16,00	1.015,000	16.240,00
136881	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DE ENCAIXE MACHO E FÊMEA, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 1200MM E COMPRIMENTO DE 1000MM; FABRICAÇÃO CONFORME EXIGENCIAS DA NBR 8890/2020.	UNIDADE	25,00	687,000	17.175,00
136912	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DE ENCAIXE MACHO E FÊMEA, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 1000MM E COMPRIMENTO DE 1000MM.	UNIDADE	4,00	1.015,000	4.060,00
	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DE ENCAIXE MACHO E FÊMEA, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 1200MM E COMPRIMENTO DE 1000MM FABRICAÇÃO CONFORME EXIGENCIAS DA NBR 8890/2020.				
				VALOR GLOBAL R\$	59.300,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

**Exercício 2025 Atividade 0908.151220001.2.023 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.**

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

TUCUMÃ - PA, 26 de Março de 2025

Prefeitura de
TUCUMÃ
2025/2028

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
CNPJ(MF) 22.981.088/0001-02
CONTRATANTE

METALURGICA COPERFIL LTDA
CNPJ 04.843.112/0001-65
CONTRATADA